
CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT – THƯƠNG MẠI  
PHÂN HỮU CƠ SINH HỌC THANH BÌNH  

---------- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ  

 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT PHÂN HỮU CƠ SINH HỌC 
THANH BÌNH, CÔNG SUẤT 30.000 TẤN/NĂM” 

 

ĐỊA CHỈ: KHU PHỐ VÀM, PHƯỜNG TRẢNG DÀI, TỈNH ĐỒNG NAI 

(Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung theo Văn bản số 9036/STNMT-MT ngày 3/10/2024; 
Văn bản số 263/STNMT-MT ngày 09/01/2025; Văn bản số 1102/STNMT-MT ngày 

12/02/2025 và Văn bản số 6516/SoNNMT-MT ngày 16/10/2025 của Sở Nông nghiệp và 
Môi trường tỉnh Đồng Nai) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐỒNG NAI, NĂM 2025 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
[...]
1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Đối với nước thải sinh hoạt 

Công ty đã xây dựng các bể tự hoại để đảm bảo xử lý sơ bộ lượng nước 

thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở. Hệ thống ống thoát nước thải từ các khu nhà 

vệ sinh xuống bể tự hoại làm bằng ống nhựa uPVC chịu áp lực có đường kính, 

Ф27. 

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt của công nhân tại cơ sở sau khi qua 

các bể tự hoại để xử lý sơ bộ sẽ được dẫn bằng đường ống PVC Ф27, có tổng 

Nước mưa 
chảy tràn 

Hố ga, 

song chắn rác 
Mạng lưới thoát nước 

mưa của Nhà máy 
Hệ thống thoát nước 

mưa của khu vực  

Thùng thu gom 
Rác, cặn 

Nguồn tiếp nhận là sông 
Đồng Nai  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 25 

chiều dài L=126m về hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm để xử 

lý.  

1.2.2. Đối với nước thải từ nhà ăn 

Cơ sở không thực hiện nấu ăn cho công nhân tại cơ sở mà đặt suất ăn công 

nghiệp bên ngoài nên không phát sinh nước thải từ hoạt động nhà ăn. 

1.2.3. Đối với nước thải sản xuất 

Cơ sở không phát sinh nước thải từ hoạt động sản xuất.  

Ngoài ra, định kỳ 01 tháng/lần Công ty thực hiện thay nước tại bể lắng của 

HTXL khí thải lò sấy với lưu lượng 2m3/ngày. Lượng nước được thu gom bằng 

tank nhựa dung tích 1.000 lít có nắp đậy kín và đưa về hố ga thu gom của HTXL 

nước thải công suất 10 m3/ngày để xử lý. 

1.3. Xử lý nước thải: 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải, công suất 10 m3/ngày.đêm 

để xử lý toàn bộ các loại nước thải phát sinh của cơ sở, đảm bảo chất lượng 

nước thải được xử lý theo đúng quy định trước khi tái sử dụng hoàn toàn cho 

quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội tolet, không xả thải ra môi trường. 

1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt: 

Nước thải từ quá trình vệ sinh cá nhân của công nhân được thu gom và xử 

lý sơ bộ qua 02 bể tự hoại 3 ngăn (thể tích 10 m3/bể) để xử lý sơ bộ trước khi 

dẫn về HTXL nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm của Công ty. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,2 

trước khi tái sử dụng hoàn toàn cho quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội tolet, 

không xả thải ra ngoài môi trường. 

* Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất) B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai) 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba), D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 26 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2 - Ống thông hơi; 3 – Hộp bảo vệ; 4 

– Nắp để hút cặn; 5 – Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6 – Lỗ thông hơi; 7 – Vật 

liệu lọc; 8 – Đan rút nước; 9 – Xi phông định lượng; 10 - Ống dẫn nước thải đến 

công trình xử lý tiếp theo. 

* Nguyên lý hoạt động 

Bể tự hoại 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng và ngăn lọc có 

hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước 

trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật 

kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và 

một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra 

trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân 

giải CH4, CO2, H2S,... Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy 

phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men 

cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. 

Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao 

rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại 

đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước sau xử lý 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở công suất 10 

m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq = 0,9; Kf 

= 1,2 trước khi tái sử dụng hoàn toàn cho quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội 

tolet, không xả thải ra ngoài môi trường. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng 

(loại xe hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu 

quả xử lý tương đối cao.  

Tính toán bể tự hoại: 

Tổng thể tích phần lắng của bể tự hoại W bao gồm thể tích phần chứa 

nước Wn và thể tích phần chứa bùn Wb: 

W = Wn + Wb 

- Thể tích phần nước được tính theo công thức: 

Wn = K × Q = 1,2 × 4 = 4,8 (m3) 

Trong đó: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 27 

 K: Hệ số lưu lượng, K = 1,2 

 Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung bình ngày, Q = 4 m3/ngày 

- Thể tích phần bùn được tính theo công thức sau: 

Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)/100.000 

Trong đó: 

 a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm 

 N: Số công nhân viên, N = 40 người 

 t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 180 ngày.đêm 

 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi 

khuẩn cần thiết để xử lý cặn tươi) 

 P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

 P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,5 × 40 × 180 × (100 – 95) × 0,7 × 1,2 × (100 – 90)/100.000 = 1,512 

(m3) 

Thể tích tổng cộng phần lắng của bể tự hoại sẽ là: 

W = Wn + Wb = 4,8 + 1,512 = 6,312 m3 

Như vậy, tổng dung tích bể tự hoại cần thiết cho cơ sở khoảng 6,5 m3. 

Công ty có 1 bể tự hoại tại nhà văn phòng với thể tích 10 m3/bể đảm bảo xử lý 

sơ bộ nước thải sinh hoạt của cơ sở. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại sẽ được đưa về HTXL nước thải của Công ty để xử lý đạt tiêu chuẩn trước 

khi tái sử dụng hoàn toàn cho quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội tolet, 

không xả thải ra ngoài môi trường. 

Đặc tính, thông số kích thước của mỗi bể tự hoại hiện hữu của công ty 

được tổng hợp qua bảng sau: 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại  

Stt Tên bể xử lý 
Số 

lượng 
Thể tích 

(m3) 
Thông số kỹ thuật Ghi chú 

1 Bể tự hoại 01 01 10 m3 L*W*H=2,5*2,0*2,0 (m) 
Tại khu nhà vệ 
sinh văn phòng 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 28 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày để xử 

lý toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động của cơ sở. Do đó, khi Cơ sở hoạt 

động sản xuất hết công suất tối đa thì hệ thống xử lý nước thải vẫn đảm bảo 

công suất tiếp nhận và xử lý của hệ thống.  

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải tổng thể của Công ty: 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 29 

Thuyết minh quy trình: 

 Bể thu gom  

Nước thải sinh hoạt tại nhà máy, được đưa về tập trung tại bể thu gom sau 

đó đưa về bể điều hòa. 

 Bể điều hòa  

Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

có trong nước thải để tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn phía sau, 

tránh hiện tượng quá tải trong những giờ cao điểm.  

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu 

lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải.   

Nhiệm vụ của bể điều hòa: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều 

cho các bể xử lý phía sau; 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

- Giúp ổn định nồng độ pH; 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau; 

- Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống và các công trình tiếp theo hoạt động 

hiệu quả; 

- Tránh hiện tượng lắng cặn ở bể điều hoà, xử lý được phần nào hàm 

lượng COD, BOD đạt khoảng 20-30%. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay 

bảo trì. 

Trong bể điều hoà được lắp đặt hệ thống phân phối khí thô dưới đáy bể. 

Khí được cấp vào từ máy thổi khí nhằm hoà trộn đều dòng nước thải ở trong bể, 

tránh tạo điều kiện phân hủy sinh học kỵ khí phát sinh mùi hôi, tích tụ cặn lắng 

dưới đáy bể.  

Khí được cấp liên tục nhằm xáo trộn để phân hủy một phần chất hữu cơ 

trong nước thải. Sục khí làm thoáng sơ bộ, tránh phân hủy kỵ khí gây mùi hôi. 

Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng và nồng độ. Tại Bể điều hòa nước thải 

sẽ lần lượt được bơm đưa về bể thiếu khí để tiếp tục quá trình xử lý sinh học. 

 Bể keo tụ - tạo bông 

Với những loại nước thải có các thành phần ô nhiễm như chất rắn lơ lửng 

có tính keo,… với hàm lượng cao thì trong công nghệ xử lý cần phải sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 30 

phương pháp hóa lý để kết tủa chất rắn lơ lửng và giảm bớt một số thành phần ô 

nhiễm khác. 

Trong nước thải, chất rắn lơ lửng là thường tồn tại ở kích thước của hạt 

thường dao động trong khoảng 0,1 đến 10 μm. Các hạt này không nổi cũng 

không lắng và do đó tương đối khó tách loại. Vì kích thước hạt nhỏ, tỷ số diện 

tích bề mặt và thể tích của chúng rất lớn nên hiện tượng hóa học bề mặt trở nên 

rất quan trọng. Do đó, để phá tính bền của hạt keo cần trung hòa điện tích bề 

mặt của chúng, quá trình này được gọi là quá trình keo tụ. 

Các hạt keo đã bị trung hòa điện tích có thể liên kết với những hạt keo khác 

tạo thành bông cặn có kích thước lớn hơn, nặng hơn và lắng xuống, quá trình 

này được gọi là quá trình tạo bông. 

Sau đó, polymer được cho vào tạo ra các cầu nối cho các hạt bông. Cầu nối 

được hình thành khi các đoạn của chuỗi polymer bám dính vào các phân tử chất 

keo. Các tác nhân tạo bông được đưa vào từ từ nhằm cho phép chúng tiếp xúc 

với hạt bông nhỏ tạo thành các hạt lớn hơn dễ lắng đọng và bị loại bỏ ở bể lắng 

hóa lý. 

 

 Bể lắng hóa lý 

Nước thải sau khi được keo tụ tạo bông, các bông cặn đã đạt đến kích 

thước và tỷ trọng để lắng hiệu quả sẽ tự chảy vào bể lắng. Bùn lắng nặng va đập 

vào thành bể lắng sẽ rơi xuống đáy bể. Nước sau hóa lý sẽ được chảy tràn sang 

bể điều hòa. Bùn hóa lý tại bể lắng cuối ngày sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

 Bể thiếu khí 

Tại bể sinh học thiếu khí Anoxic quá trình khử nitrat được xảy ra trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 31 

điều kiện thiếu oxy. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và khử 

Nitrate thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể tạo ra  quá trình khử 

nitrat hiệu quả. Bơm đão trộn nhằm khuấy trộn nước thải và bùn có trong bể giúp 

tạo điều kiện thiếu oxy và vi sinh vật tiếp xúc với nước thải một cách tốt nhất. 

  Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử Nitơ là: 

(1) Thời gian lưu nước của bể thiếu khí. 

(2) Nồng độ vi sinh trong bể. 

(3) Tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể hiếu khí và bể lắng. 

(4) Nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học. 

(5) Phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học. 

(6) Nhiệt độ. 

  Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học đóng  vai trò cực kì quan trọng trong việc khử Nitơ. Nghiên cứu cho 

thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

(bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học 

(rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử Nitơ càng cao. 

 

Quá trình 1 Nitrate hóa: là quá trình hóa sinh chuyển hóa Nitơ từ dạng Nitơ 

Amoni (N− NH+) thành dạng Nitrate (N−NO−), quá trình này diễn ra theo 2 

giai đoạn với các chủng vi sinh hoạt động chuyên biệt, có thể tạm chia thành 2 giai 

đoạn Nitrite hóa và giai đoạn    Nitrate hóa. 

 NH4+3O2 2NO2+4H+2H2O Nitroso-bateria 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 32 

Nitrite tồn tại không bền trong điều kiện giàu oxy dễ dàng bị oxy hóa đẩy 

Nito đến số oxy hóa tối đa trờ thành dạng Nitrate. 

 

Tổng cộng:  

Quá trình khử Nitrate trong nước thải: là quá trình sinh hóa khử Nitrate về 

dạng khí  Nitơ thoát ra khỏi pha lỏng. Quá trình này diễn ra trong điều kiện thiếu 

khí. Đầu tiên Nitrate  bị khử chuyển hóa trở lại thành Nitrite. 

 

Đến đây để tránh nitrite bị oxy hóa trở lại thành Nitrte phản ứng phải diễn 

ra trong điều kiện thiếu khí để diễn ra quá tình khử Nito, nhận electron trở về 

dạng trơ là N2 thoát ra khỏi hệ 

 

Tổng cộng: 

Dinh dưỡng được châm vào cân bằng tỷ lệ dưỡng chất để thúc đầy quá 

trình khử Nitơ             ở bể Anoxic. 

 Bể hiếu khí  

Nước thải được đưa về bể sinh học hiếu khí . Tại đây nước thải được trung 

hòa nồng độ và lưu lượng, tạo môi trường thuận lợi cho vi sinh phát triển trong 

quá trình xử lý sinh học kế tiếp. 

Mục đích của bể này là: 

- Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng 

hiếu khí. 

- Thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống 

thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 

- Không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và 

nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm 

hữu cơ có trong nước thải. Quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong 

6NO-
3+3CH3OH 3N2t+3H2O+ 6OH- Nitroso-bateria 

6NO-
3+5CH3OH 3N2t+7H2O+5CO2+ 6OH- Nitroso-bateria 

NH+
4+2O2 NO-

3+2H++H2O Nitroso-bateria 

NO2+O2 2NO3 
Nitroso-bateria 

6NO-
3+2CH3OH 6NO-

2+2CO2 
Nitroso-bateria 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 33 

nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn. 

- Oxy hóa các chất hữu cơ 

CxHyOz + (x+y/4 – z/2) O2 → x CO2 + y/2 H2O 

- Tổng hợp sinh khối tế bào 

CxHyOz + NH3+ O2→ Sinh khối + CO2 + H2O+ C5H7NO2- ∆H 

- Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

C5H7NO2 + 5nO2 → 5CO2 + 2H2O + NH3± ∆H 

  Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các 

chất hữu cơ trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn 

tổng hợp phospho và nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng 

lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của 

nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất 

hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên 

lượng chất hữu cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho 

nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của 

Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các phương trình 

phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: NH3 + 3/2O2→ NO2- + H+ + H2O + sinh khối 

Nitrobacter: NO2- + ½O2 → NO3- + sinh khối 

Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành 

tế bào mới, chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn 

toàn thành CO2, H2O, NO3-, SO42-, … Một cách tổng 

quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao 

gồm Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, 

Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, 

Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate hóa 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi 

khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và 

Geotrichum cũng tồn tại. 

 Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 34 

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải 

trong quá trình xử lý sinh học. Để tăng hiệu quả xử lý Nitơ ở bể sinh học hiếu 

khí thì dinh dưỡng được châm bổ sung định kỳ vào bể. 

Để giảm triệt để hàm lượng Nitơ còn tồn tại trong dòng nước thải trước khi 

thải ra ngoài môi trường thì cuối bể sinh học hiếu khí được bố trí hệ thống bơm 

chìm để tuần hoàn nước và bùn về lại đầu bể sinh học hiếu khí để tiếp tục xử lý. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có 

trong nước thải được loại bỏ. 

 
 Bể lắng sinh học 

Nước trước khi vào bể là một hỗn hợp giữa bùn và nước. Nhờ tác động của 

trọng lực mà bùn và nước sẽ được tách lớp, bùn nặng hơn lắng xuống dưới đáy 

bể, nước nhẹ hơn sẽ ở trên chảy tràn qua máng răng cưa sau đó được dẫn đi xử 

lý ở công đoạn tiếp theo, phần bùn được lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực. Tại 

đây lượng bùn dư được đưa về bể chứa bùn, phần còn lại đi theo đường ống 

bơm bùn tuần hoàn về bể hiếu khí. 

 Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý hóa lý sẽ chảy sang bể khử trùng. Tại đây sẽ bổ sung 

thêm hóa chất khử trùng bên trong bể trước khi qua giai đoạn xử lý tiếp theo. 

Châm Javel theo lượng tính toán thích hợp. Đây là loại hóa chất phổ biến vì sở 

hữu những ưu điểm nổi bật sau: 

- Khả năng đạt được hiệu quả khử trùng với chi phí thấp. 

- Có khả năng ngăn ngừa sự tái nhiễm vi sinh vật trong nước thải. 

- Có thể kiểm soát liều lượng một cách linh hoạt. 

- Phát huy hiệu quả trên hầu hết các loại vi sinh vật. 

 Cột lọc 

Nước từ bể khử trùng sẽ được bơm qua bồn lọc composite (bồn lọc áp lực). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 35 

Quá trình lọc sẽ diễn ra bằng cách cho nước thải đi qua các lớp vật liệu lọc 

nhằm giữ lại trên bề mặt hoặc giữa các khe hở của lớp vật liệu lọc, các hạt cặn 

lơ lững và 1 phần vi sinh được giữ lại. Kết quả là nước sau lọc đạt tiêu chuẩn về 

cả vật lý lẫn sinh học. Vật liệu lọc là sỏi, cát có tác dụng xử lí hàm lượng cặn lơ 

lửng, còn than hoạt tính sẽ hấp phụ hàm lượng ion kim loại mang gốc màu có 

trong nước.  

Sau một thời gian làm việc, các khe giữa các lớp vật liệu lọc bị lấp đầy làm 

giảm tốc độ lọc. Để khôi phục lại khả năng làm việc của bể lọc ta phải tiến hành 

rửa ngược nhầm rửa sạch vật liệu lọc. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,2 

trước khi tái sử dụng hoàn toàn cho quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội tolet, 

không xả thải ra ngoài môi trường. 

 Bể chứa bùn  

Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa bùn dư từ quá trình xử lý hóa lý và sinh 

học. Phần nước tách bùn dẫn về bể điều hòa để xử lý tiếp tục. Phần bùn lâu 

ngày, sẽ được đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ theo 

ký kết giữa công ty và đơn vị. 

 Phương án tái sử dụng nước sau xử lý như sau: 

 

Hình 3. 4. Quy trình tái sử dụng nước sau xử lý 

Thuyết minh quy trình: 

Công ty có gắn 01 máy bơm để bơm nước sau bể khử trùng về 2 bồn chứa 

nước thải sau xử lý (thể tích 2m3/bồn) để tái sử dụng. Cụ thể: 

Công ty có bố trí 01 đường ống dẫn nước bằng nhựa PVC Ф27, L=77m để 

dẫn nước thải sau xử lý về bồn chứa dung tích 2m3 đặt trong nhà xưởng. Tại đây 

có gắn 1 máy bơm để bơm nước cho hoạt động sản xuất (công đoạn phối trộn 

Nước sau xử lý 

Bồn 2m3 (đặt bên trong 
nhà xưởng) 

Bồn 2m3 (đặt cạnh 
HTXL nước thải) 

Tái sử dụng cho sản xuất 
(công đoạn phối trộn) 

Tái sử dụng cho dội tolet 
tại nhà vệ sinh  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 36 

phân hữu cơ) và 01 đường ống dẫn nước bằng nhựa PVC Ф27, L=120m sử dụng 

cho việc dội tolet của nhà vệ sinh, không xả thải ra môi trường.  

Mặt bằng bố trí đường ống dẫn nước tái sử dụng như sau: 

 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 10 m3/ngày.đêm 

Stt Tên hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom 1 

- Chức năng: Tập kết nước thải đầu vào hệ thống 

- Quy cách: LxBxH = 1,0 x 1,0 x 1,5 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

2 Bể điều hòa 1 
- Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ 
nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 37 

Stt Tên hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

- Quy cách: LxBxH = 1,5 x 1,2 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

3 Bể lắng hóa lý 1 

- Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ 
nước thải 
- Quy cách: LxBxH = 1,5 x 1,0 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

4 
Cụm keo tụ - tạo 
bông 

1 

- Chức năng: Dùng để gom các hạt bẩn nhỏ trong 
nước thành bông lớn để dễ lắng và xử lý tiếp 

- Quy cách: Bồn nhựa 160 lít 
- Vật liệu: Nhựa 

5 Bể thiếu khí 1 

- Chức năng: Xử lý Nitơ, Photpho trong nước 
thải 
- Quy cách: LxBxH = 1,5 x 1,1 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

6 Bể hiếu khí 1 

- Chức năng: Loại bỏ các chất hữu cơ, chất thải ô 
nhiễm như: Nitơ, Photpho, H2S nhờ quá trình 
hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí 
- Quy cách: LxBxH = 1,5 x 1,3 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

7 Bể lắng sinh học 1 

- Chức năng: Tách nước và bùn cặn lơ lửng trong 
nước 

- Quy cách: LxBxH = 1,5 x 1,0 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

8 Bể khử trùng 1 

- Chức năng: Chứa và khử trùng nước thải sau xử 
lý 

- Quy cách: LxBxH = 0,7 x 1,0 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

9 Cột lọc áp lực 1 

- Chức năng: Lọc cặn bẩn còn trong nước trước 
khi thải ra nguồn tiếp nhận 

- Quy cách: DxH = 0,6 x 1.6 m 

- Vật liệu: FRP 

10 Bể chứa bùn 1 

- Chức năng: Chứa bùn dư từ cụm bể sinh học 

- Quy cách: LxBxH = 0,7 x 1,0 x 3,0 m 

- Vật liệu: BTCT, phụ gia chống thấm 

11 
Bồn chứa nước sau 
xử lý dung tích 
2.000 lít 

2  

- Chức năng: Chứa nước tái sử dụng 

- Dung tích: 2.000 lít/bồn 

- Vật liệu: Nhựa  

(Nguồn: Thuyết minh kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải, công suất 10 m3/ngày) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 38 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn 

các thiết bị vẫn hoạt động bình thường, cụ thể: 

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này 

vẫn hoạt động bình thường, không có hiện tượng cháy, nổ. 

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm, của máy thổi 

khí. 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống. 

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận 

hành hệ thống. 

- Khởi động hệ thống: 

Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu khởi động các thiết 

bị điều khiển của hệ thống. 

Nhấn nút START/STOP tương ứng từng bơm để bơm chạy/dừng. 

- Kiểm soát bảo trì. 

Việc kiểm soát bảo trì hằng ngày của hệ thống xử lý nước rất quan trọng. 

Thực hiện bảo trì theo loại thiết bị hay theo cấp độ, điều này tùy thuộc vào mức 

độ ưu tiên bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ khí cũng 

làm giảm khả năng xử lý hay thậm chí còn có ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ 

thống. Một hệ thống chạy tự động cũng không ngoại lệ; do đó việc bảo trì hằng 

ngày đòi hỏi phải chính xác và có kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và giới 

hạn của hệ thống.  

Chuẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực 

hiện việc bảo trì, và thiết lập tiêu chuẩn để kiểm soát bảo trì hệ thống dựa trên 

những số liệu báo cáo theo dõi hằng ngày.  

Đối với những hạng mục mà khi kiểm tra buộc phải dừng hệ thống thì ta 

cần phải xem xét tính cần thiết của việc bảo trì hằng ngày và xây dựng kế hoạch 

cho việc kiểm tra hằng năm đối với những thiết bị đó. 

* Hóa chất sử dụng cho vận hành HTXL nước thải: 

Bảng 3. 3. Lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

Stt Tên hóa chất Đơn vị Số Lượng Mục đích sử dụng 

1 NaOH 99% Kg/ngày 3 Điều chỉnh độ pH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 39 

2 PAC 31% Kg/ngày 3 Keo tụ tạo bông 

3 Polymer Anion Kg/ngày 0,12 Keo tụ tạo bông 

4 Methanol Lít/ngày 3 Cung cấp dinh dưỡng cho vi sinh 

5 NaOCL 10% Lít/ngày 2 Khử trùng sau xử lý 

* Điện năng sử dụng cho hệ thống: 

Bảng 3. 4. Lượng điện sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục Công suất (KW/tháng) 

1 Hệ thống xử lý nước thải 300 

* Tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải, công suất 10 m3/ngày đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,2 trước khi tái sử dụng hoàn 

toàn cho quá trình phối trộn phân hữu cơ và dội tolet, không xả thải ra ngoài môi 

trường. 

* Hiệu quả xử lý hệ thống: 

Để đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của hệ thống cũng như giám sát chất 

lượng nước thải sau xử lý để tái sử dụng cho sản xuất và dội tolet, cơ sở có thực 

hiện thu mẫu quan trắc nước thải định kỳ như sau: 

Bảng 3. 5. Kết quả quan trắc nước thải năm 2025 

Stt Thông số Đơn vị tính Kết quả NT 
QCVN 

40:2011/BTNMT, 
Cột A 

1  pH -- 7,12 7,29 6,89 6 – 9 

2  TSS mg/L 43 31 27 50 

3  BOD5 mg/L 28 24 22 30 

4  COD mg/L 66 58 54 75 

5  NH4
+_N mg/L 4,07 2,69 3,46 5 

6  Tổng Photpho mg/L 3,85 1,77 1,7 4 

7  Tổng Nitơ mg/L 16,9 14,2 18,5 20 

8  Florua  mg/L KPH KPH KPH 5 

9  As  mg/L KPH KPH KPH 0,05 

10  Dầu, mỡ khoáng mg/L KPH KPH KPH 5 

11  Coliforms MPN/100mL 2.400 2.300 2.100 3.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại Phân hữu cơ Sinh học Thanh Bình 
Địa chỉ: Khu phố Vàm, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai 40 

* Ghi chú: 

- QCVN 40:20110/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp, cột A. 

* Nhận xét:  

Qua so sánh kết quả phân tích chất lượng nước thải tại bảng trên với giới 

hạn quy chuẩn cho thấy: các thông số phân tích đều đạt theo quy định. Qua đó 

cho thấy HTXLNT của cơ sở, xử lý hiệu quả và hoạt động ổn định. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ quá trình hoạt động của các 

phương tiện vận chuyển 

Nguồn gây ô nhiễm này phân bố rải rác và không cố định nên việc khống 

chế, kiểm soát rất khó khăn. Mặt khác, đây là nguồn ô nhiễm không thể tránh 

khỏi đối với bất kỳ loại hình sản xuất nào. Do vậy, chỉ cần bố trí thời gian hoạt 

động của các phương tiện vận chuyển hợp lý, tránh hoạt động tập trung, ngoài ra 

còn có các biện pháp khác như sau: 

- Sử dụng các xe vận chuyển đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn quy định 

của Cục đăng kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường để hạn 

chế khí thải trong quá trình vận chuyển. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp cho các phương tiện vận 

chuyển. 

- Xe vận chuyển luôn được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng theo đúng 

quy định, đảm bảo các thông số khí thải của xe đạt yêu cầu về mặt môi trường. 

- Hạn chế tốc độ xe trong khu vực cơ sở để giảm lượng bụi trong không 

khí. Duy trì cây xanh, sân đường nội bộ để tránh bụi phát tán nhiều vào không 

khí.  

- Bố trí công nhân thường xuyên vệ sinh, quét dọn, thu gom rác trong 

khuôn viên nhà máy. 

- Các xe lưu thông trong khu vực cơ sở cần giảm tốc độ để hạn chế bụi. 

- Đường nội bộ tại cơ sở xuyên được phun nước tạo ẩm để hạn chế bụi phát 

tán;  

2.2. Giảm thiểu tác động do bụi, mùi phát sinh từ quá trình sản xuất 